siasticos et religiosos protestanticae confessionis actus reputari debeat, praesertim cum constat, in nostra regione civilem matrimonii actum coram civili magistratu secundum codicem Napoleoneum perfici.

§. 5.

A quonam autem in mixtis nuptiis benedictio haec peragenda, an a parocho catholico, an a ministro protestantico? A tempore pacis westphalicae in nonnullis Germaniae partibus, in quibus juxta annum normalem (1624) et Catholicis et Lutheranis liberum religionis exercitium lege concessum erat, plerumque a parocho sponsi ecclesiastica copulatio peragebatur, licet in aliis pure protestanticis territoriis hic actus soli ministro protestantico vindicaretur,*) quare hoc in casu parti catholicae minime liberum erat, a suo proprio parocho suscipere benedictionem nuptialem. Juxta transactionem religiosam de 26. April 1672. Friedericum Wilhelmum Brandenburgicum Marchionem inter et Ducem Bipontinum Philippum Wilhelmum pro Ducatibus Juliae, Cliviae et Montium initam — quam Philippus Hedderich in Universitate Bonensi quondam Juris canonici Professor inter subsidia miscellanea historiam ecclesiasticam Coloniensem illustratingia assumpsit — cautum erat art. 5. „Wann von unterschiedlichen Religionsgenossen Heirathen geschehen... sollen die neuen Eheleute sich bey ihren Religions Predigern und Pastoren unbehinderlich copuliren lassen, dieser Gestalt jedoch dass wenn si differenter Religion sind, die Braut dem Bräutigam in puncto der copulation folgen soll.“ Haec transactio, uti relatio refert Coloniensis**) licet prodierit ab incompetenti auctoritate, nihilominus in

*) Vide Kunstm̄ann pag. 74 et 93. Roskovany Tom I. pag. 36 etc.

**) Habetur inter Acta in sacra Congregat. Eminent. Cardinalium anno 1741 exhibita, quae cum declaratione Benedicti XIV. super matrimonio Hollandiae et foederati Belgii, juxta exemplar romanum edita sunt Lovanii 1742 pag. 118.

praxi recepta est, ita ut mala, infortunia, persecutiones Catholicorum et alia hujus generis imminere probabilissime credenda sint, si ad aures Princepum acatholicorum deveniat, pro nullis haberi matrimonia contracta coram ministro haeretico a faemina catholica cum viro haeretico. Ante hanc enim transactionem Marchio Brandenburgicus sibi non solum omnem et unieam jurisdictionem in causis matrimonialibus arrogavit sed et parochos catholicos sub poenis gravissimis coegit, matrimonii in gradibus de jure canonico prohibitis solemniter benedicere;*) quandoque in uno eodemque loco duo existebant parochi, intrusus unus Lutheranus et alter legitimus catholiceus, et parochiani cogeabantur, ab intruso non catholico suspicere Sacra menta et matrimonium coram eo contrahere.*
Et post hanc ipsam transactionem in aliis sui territorii Locis ipse Marchio Brandenburgicus catholicos coegit, coram ministro protestantico nuptias celebrare, uti refert resolutio de 4. Martii 1711. Wenn unter den Eheleuten keine Verträge diessfalls vorhanden, welchen sonst nachzukommen wäre, das Haupt der Familie dergestalt angesehen werden soll, dass wenn der Mann französisch-reformirt, er auch bei solcher Kirche das Kirchenrecht suchen, die Deutsch-Reformirten aber bei der Deutsch-reformirten Gemeinde das ihrige nehmen, und da das Haupt der Familie lutherischer Religion, auch bey der lutherischen Kirche die kirchlichen Akte gesucht und begangen werden sollen. Was aber der päpstlichen Religion zugethanenen betrifft, welche entweder dermalen schon in Christian Erlangen wohnen, oder künftig an eine der evangelisch-lutherischen oder reformir-

*) Conf. kurzer und warhaftter Bericht der Differentien, welche sich zwischen den Herrn Churfürsten zu Brandenburg und den Herrn Pfalzgraffen zu Newburg und über das Religionswesen in den Gülich-Clev-Bergisch und gehörigen Landen enthalten. Gedruckt im Jahre 1663. N. XC VIII. Seite 30.

**) Conf. Gründlicher Bericht über das Kirchen- und Religionswesen in den Fürstenthumben Gülich etc. Sine loco et anno pag. 7.

ten Religion anhängige Manns- oder Weibsperson sich dahin verheirathen, und sofort sich allda festsetzen werden, die sollen zwar für sich bey ihrer Religion und Gewissensfreiheit verbleiben und ihren Gottesdienst ausserhalb der Stadt in katholischen Kirchen ungehindert besuchen, dabei aber schuldig und gehalten sein, nicht allein alle Actus, als Taufen, Copuliren und Begräbniss bei der evangelisch lutherischen Kirche und Gemeinde verrichten, sondern auch ihre Kinder beiderlei Geschlecht allstets bei der evangelischen Religion allda erziehen und unterrichten zu lassen.*)

Qui contra altefatae transactionis articulum quintum matrimonium inierunt coram alio quam in Art. ipso assignato parocho vel sine literis ejus dimissorialibus, eorum matrimonium nullum habebatur, quo ad effectus utique civiles.

Sic stetit praxis nostra in regione usque ad annum 1803 ubi Eleitor Palatinus, duxJuliae, Cliviae et Montium Maximilanus Josephus, nulla habita transactionis ratione, nova constitutione in matrimoniis mixtis liberam nupturientibus dedit facultatem cligendi sibi ex duobus parochis unum, qui matrimonio assistit, quam tolerantem Electoris mentem secuti sunt plurimi alii Status germani, ita ut parti catholice nunc omnino sit liberum sive sit Sponsus vel Sponsa, suum proprium catholicum eligere parochum matrimonii dispensatorem, salva ministri protestantici aestimatione.**))

§. 6.

Consequens excitabatur quaestio, an in supraposito casu quis vel quae salva conscientia a parocho alterius confessionis nuptialem in Ecclesia benedictionem suscipere posset?

*) Apud Roskovany Tom. II. N. 34. pag. 25.

**) Hanc disciplinum assumpsit etiam jūs borussicum. Verlangen die Contrahenden die Trauung in einer andern Parochie, so darf der eigene Pfarrer dieses nicht verweigern, wenn er die Gebühren für Aufgebot und Trauung erhalten hat. A. L. C. §. 8. 427—429 mit §. 422. Gitzler II. Handbuch 123.

Cum cuique liberum sit, Sponsum vel sponsam suae confessionis eligere, lex supradicta coactiva nullum excusare potest, si alienae confessionis alumnum preeferat. Excitabatur haec quaestio a theologis non tantum catholicis sed etiam protestantibus. Celeberr. J. H. Böhmer quaerit: *) „Qua conscientia interesse poterit august, Confess. addictus hierologiae pontificiae? Varias, qui casus conscientiae conglomerant, hic supponunt circumstantias, sub quibus demum illam admittunt, de quibus vid. *Mäller de Hierolog.* Cap. 2. §. 1. quae tamen tales esse videntur, ut vix in praxin deduei possint, veluti *ut omnes caeremoniae pontificiorum omittantur.***) Id enim difficilis impetrabis. Ego et absque hac conditione puto hierologiam talem esse permissam, tum quia sponsus *necessario*†) interest huic actui, adeoque tacitam approbationem non continet, si quid superstitioni occurat: tum etiam quia hierologia potest ††) varie fieri, et nullam certam formam a jure divino praescriptam habet. Denique cur, quaeso, admittimus, A. C. addictum posse, salva conscientia interesse pontificiis sacris, quod *Mullerus l. c.* concedere videtur, et tamen tot difficultates circa hanc quaestionem congerimus? Hoc facilius concedo, nihil intentatum relinquendum, ut adhibeatur parochus, nostrae religioni addictus, quia certe melius tutiusque est, benedictionem impetrare a parocho tali. Sed tamen absolute necessarium esse non puto.“

Nostrum non est, hic ostendere, in quam plurimis claudicet haec Böhmeri argumentatio. Quidquam utique haberet ponderis, si quaestio esset de ejusmodi conjugii valore, sed agitur de liceitate quoad conscientiam. Citatus Müllerus non tam suam l. cit. profert sententiam, quam consistorii stud-

*) Jur, parochial. Sect. IV. Cap. 3. §. 13.

**) Imo faciliter id impetratur, si sub assistentia tantum passiva mixta conjugia, ut romana sedes praescribit, iniuntur.

†) Electione tamen antecedente libera.

††) Non hic quaeritur, quomodo fieri posset, sed quomodo fiat Hierologia.

gardensis hoc de casu judicium. Cauter tamen ante discernit inter *liberum* Sponsorum statum et *pressum*. „*Liberum* vocant eum, scribit, quando nostrae religionis homines habent libere utendi opera ministri Lutherani, cujuscunque, sive in loco, quem incolent, praesentis, sive aliunde accersendi, sive in vicinia inveniendi et impetrandi; hi ministros, a sua religione alienos, nequaquam adhibento; *Pressum* autem Ecclesiae statum eum nominant, quando in loco neque publicum orthodoxias viget ministerium, arcersendi vel alio ad ipsum se conferendi permittitur.“ Mira et plane singularis merito videri debet postulatio, ut in ejusmodi nuptiarum celebratione *ceremoniae pontificiae* omitterentur, cum totus quantus noster aetus nuptialis, si extra Missam peragitur, constat similibus fere precibus, quas etiam habet supra allatum Formulare protestanticum.*) Interim parum refert, quomodo pro sua confessionis alumnis theologi resolvant protestantici, cum judice ipso cit. Böhmero**), „catholicae religioni addicti sunt adstrictiores ad Hierologiam, quam Protestantes, quum nec Reges supplere illa possunt, quae pertinent ad Sacra.“ Imo et propensiores ad eam maioresque ejusdem aestimatores ex sensu dogmatis catholici, quod docet sacerdotem habere ministrum Christi et dispensatorem mysteriorum Dei, cuius est munus et potestas in sacra ordinatione largita, benedicere et sanctificare, quam potestatem catholici in protestanticis ministris ob defectum ordinationis sacramentalis minime agnoscere possunt. Agnosceret autem Catholicus, si cum sponsa sua acatholica in templo protestantico tanquam ordinato Ecclesiae ministro peteret susciperetque benedictionem nuptialem. Sane ab antiquis Ecclesiae patribus statutum est canone, ne communicemus cum haereticis in Sacris, de quo integrum librum dedit Sanctus

*) Fatetur Dr. Augusti, Libellum nuptiale Lutheri esse excerptum ex catholicis Agendis, omniaque formularia Lutherana pro benedictione nuptiali composita esse secundum ritum catholicum Denckwürdigkeit IX. Band. Seite 300.

**) Jur. Paroch. Sect. IV. Cap. 3. §. 13.

Lucifer calaritanus: „De non conveniendo cum Haereticis,” ubi inter alia plura ait: „Si cibum vobiscum (haereticis) jubemur non sumere, credideras potuisse Catholicos convenire cum haereticis ad Solemnia cuncta celebranda?“*) Sanctus Theodorus studita interrogatus ab amico, an liceat ab haeretico precationem poscere? respondit: „Quando quidem tempus est haeresis, ante examen non oportet, neque *benedicite Sancti*, dicere, nec precationem ab eo poscere.“**) Scripsit et particularem Petro Nicaeae Episcopo epistolam, „de haereticorum vitanda communione, quae est libri II. vigesima quinta. Verum ante hos Laodicena Synodus sancivit can 31. 32 et 33. „Quod non oportet cum omni haeretico matrimonium contrahere, vel dare filios et filias, sed magis accipere, si se Christianos futuros profiteantur. Quod non oportet haereticorum benedictiones accipere, quae sunt potius maledictiones quam benedictiones. Quod non oportet una cum haeretico vel schismatico orare.“†) Quem canonem commentans Vanespen ait: „Ideo dicit praesens Canon, benedictiones Haereticorum potius esse maledictiones, eo quod maledictio sit haereticis communicare; sive in religione cum ipsis communionem fovere, quod indicat, benedictionum seu Eulogiarum ab iis missarum susceptio.“††)

Sed quid diu vagemur, cum proxima nobis est casus nostri resolutio. Audiamus Benedictum XIV. qui libr. VI. de Synodo diocesano Cap. 7. eumdem proponit et resolvit. N. II. scribit: „Lessius in Auctar. Casus 24 in verbo. Haereticorum conversatio, id salva conscientia neque fieri, neque tolerari posse contendit: ejusque opinio verissima esset si haereticus ministellus adhiberetur tanquam persona sacra, quae sacram caeremoniam intenderet exercere, ac per eam, sanctitatem tribuere contractui matrimoniali; tunc siquidem

*) Pag. 21. edit. Fratrum Coleti Venet. 1778.

**) Interrog. et responsis XII. pag. 594. edit. Sirmondi.

†) Tom. I. Collect. Concil. Harduini. pag. 787.

††) Scholia in Canon. Tom. III. oper. edit. Colon. 1777. pag. 181.

viderentur Catholici agnoscere eum tanquam legitimum Christi, ministrum ritumque haereticum approbare et profiteri.“ Adfert ibidem doctissimus Pontifex ejusdem casus resolutionem datam 29. Novembr. 1672. a Congregatione S-ti Officii, quae sic habet: „Catholici, qui matrimonio juncti sunt coram Parrocho et testibus catholicis, in pluribus locis (ita invalidit consuetudo) solent coram ministro haeretico seu protestante, rursus conjungi, ad evitanda gravia damna: neque potest consuetudo haec a Clero corrigi. Peccantne? Et quid peccato Catholici sic denuo conjuncti coram ministro haeretico? quomodo se gerere debeat erga illos Ordinarius loci? Sacra Congregatio respondit: Quatenus minister assistat matrimoniiis Catholicorum, uti minister politicus, non peccare contrahentes: si vero assistat ut minister addictus sacris, non licere, et tunc contrahentes peccare mortaliter et esse monendos.“ Applicemus hanc resolutionem ad nostrum de mixto matrimonio casum, recolligendo simul supra notatas circumstantias. Imo Catholicus in nostro casu nulla lege politica, nulla consuetudine compulsus, sed omnino liber vel ex sola complacentia erga sponsam acatholicam vel alia ex ratione matrimonium contrahit coram ministro protestantico; 2. Civilem actum peragit coram officiali civili, alium vero eumque sacrum et ecclesiasticum in templo protestantico, coram altari, coram ministro protestantico, non tanquam persona politica sed tanquam ordinato ministro Ecclesiae, ergo tanquam persona sacra, ab eoque poscit et suscipit precationem et benedictionem. Quis ergo hunc a mortali peccato immunem dicere et defendere potest?

§. 7.

Solutus a Ss. Cogregatione hic casus in eo differre a nostro cognoscitur, quod cogente lege civili Sponsi *peracto jam iuxta catholicum ritum matrimonio* sese sicerent ministro alterius Confessionis, in nostro autem casu pars catholica nulla lege cogente prius, antequam ritum catholi-

cum peragat, coram ministro protestantico tanquam persona sacra contrahat matrimonium, et sic non sine mortali peccato celebrato ritu illud recontrahere velit coram parocho catholico. Qua de causa? Vel ut sic particeps fiat gratiae sacramentalis et conscientiae suae satisfaciat, vel ut solemnem eomodo sui matrimonii approbationem ab Ecclesia catholica adipiscatur. In ueroque error. Nunquam enim, ut infra patebit, Ecclesia catholica ejusmodi matrimonia approbare potest. Sed et gratiae sacramentalis particeps fieri non potest. Intactam hic relinquimus controversiam de ministro Sacramenti matrimonii, utpote ad nostram solutionem omnino differentem, licet ea sententia, quae Sacerdotem ministrum habet,* in praxi parochiali sit tutior et in opinione fidelium communior**). Vix enim, ut ego arbitror, catholicus sponsus vel sponsa catholica adiret suum parochum, postulaturus vel postulatura benedictionem nuptialem, si in ea esset opinione, quod ipse sibi ministraret sacramentum et conciliaret gratiam sacramentalem. Probe hic observandum venit, quod ad essentiam Sacramenti matrimonii requiratur contractus de praesenti, sive actualiter praesens consensus utriusque conjugis, et sicut non sufficiens est contractus de futuro, sic et non de praeterito. Catholicus autem Sponsus contractum matrimoniale suum clausit coram ministro protestantico, quando a catholicam accepit in suam conjugem, et hic contractus cog-

* Eam dedimus in nostris monumentis Archaeologicis, et ut ab ea recedamus, minime nos movit Diss. Th. Maurit. Filsen, Doctor. Theolog. Ueber den Ausspender des Ehesacraments. Editio II. quam refutare aggressus est amicus noster Dr. Alex. de Sieger, parochus Mülheimii ad Ruram, dissertatione proxime edenda.

**) Haec tam alte radicata erat in pluribus dioecesisibus saeculo XVI. ut uno conjugum ante nuptialem benedictionem mortuo alter superstes cum mortuo juxta feretrum, in quo est positus, per nonnullos sacerdotes, ac si ambo viverent, inthonisaretur. Quem abusum et detestandam consuetudinem prohibuit Synodus Heribolensis de anno 1329. Vide Tom. VI. Historiae nostrae Concilior. Germanic. pag. 317.

noscitur ab utraque auctoritate, politica nempe et ecclesiastica legitimus et validus. Initio ergo hoc contractu liberum minime est vel sponsae, resilire. Deficit ergo omnino materia Sacramenti matrimonii in attentata ex parte parochi catholici recopulatione, ideoque nec gratiae sacramentalis particeps fieri potest sponsus catholicus. Hanc nostram non nullis forsitan paradoxam sententiam confirmare volumus auctoritate Theologorum non infimae classis, Basili Pontii, Gabrielis Vasquez et Antonii Diana, qui ultimus scribit.*): Ratio Sacramenti annexa est ipsi contractui, non vinculo remanenti post contractum. Consistit enim hoc Sacramentum in actione, sicut et omnia alia, excepta Eucharistia et in eo fieri contractus datur gratia, non postea, ut certa Doctorum sententia est: post autem semel contractum valide matrimonium non potest denuo fieri contractus; vinculum enim matrimonii relictum, in nullo penitus dependet jam a consensu eorum, qui contraxerunt. Quare, cum, etiamsi renovaretur consensus, nihil efficiatur circa contractum ante validum, nec adhibetur materia et forma, cum solum verbotenus renovatur consensus: et sacramentum Matrimonii tantum consistat in fieri, nec possit, nisi reipsa fiat contractus, quod jam factum est. Ergo uon potest jam amplius fieri Sacramentum.“ Hinc etiam est, quod Ecclesia catholica semper optavit et admonuit, ut cum initione contractus matrimonialis conjungeretur *Actio nuptialis*, id est, solemnis benedictio sive in Missa sive extra Missam, sicut Tertullianus ca praelare conjungit, scribens: „Unde sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, obsignat benedictio, angeli renunciant, pater rato habet?“**) Altera restat difficultas, an matrimonia mixta vero sensu catholico sint et esse possint Sacraenta, et si non, an so-

*) Resolution. moral. part. III. Tractat. IV. resolut. 255. Conf. quoque Hugon. a. S. Victore Libr. II. Part. XI. de Sacrament. Cap. 5. pag. 470.

**) Libr. II. ad uxor. Cap. 9.

lus E. G. sponsus catholicus vel conferendo vel suscipiendo Sacramentum particeps fieri possit gratiae Sacramentalis? — Si supra §. 4. citatus Dr. Gitzler asserit, Protestantes facere matrimonium et sacramentum, quin illud declarent, libenter fateri volumus, hoc quo modo fiat, nos non posse capere, nec conciliare cum confessionis Augustanae doctrina nec cum sententiis aliorum ejusdem confessionis Doctorum. Omniō aliam explicat sententiam Dr. Augusti in suo opere archaeologico *), aliam quoque Catechismi protestantici tenent librique symbolici **) in quibus matrimonium inter sacramenta novae legis non recensetur. Quod ergo, et in quod quis non credit, an illud conferre aut suscipere valebit? Ad rite conferendum Sacramentum requiritur intentio faciendi, quod facit Ecclesia et ad fructuose id suscipiendum cognitio et voluntas suscipiendi. Utrumque quis in matrimonii Candidato protestantico expectabit? „Cum aliquis, ait S. Thomas †) non intendit Sacramentum, talis perversam facit veritatem Sacramenti!

Sed et nec solus catholicus potest conferre aut suscipere matrimonii Sacramentum. Christus enim, novae Legis auctor *contractum* ipsum matrimoniale, qui constat duobus, sunt enim duo in carne una, elevavit ad dignitatem Sacramenti eique adjunxit gratiam Sacramentalem; quod ergo deus coniunxit, homo non separat, separaret autem si parti tribueret, quod toti largitum est. Sicut enim matrimonium ut *contractus* non consistere potest in uno, et non in alio, sed necessario in duobus, ita et matrimonium ut Sacramentum, cum retinet naturam contractus. Unde quamvis duo contrahentes intendant conferre sacramentum, si unus intendat non recipere, necc alter recipit, non obstante intentione recipiendi; quia non est subjectum capax. Non enim sunt plura Sacra-

*) Denkwürdigkeiten IX. Band. Seite 226.

**) Conf. Buchmann Populärsymbolik II. 402. edit. II.

†) Part III. quaest. 64. artir. 10.

menta quorum unum sit in uno contrahente, et aliud in alio, sed est unum in duobus partialibus subjectis se habentibus per modum unius. Ita Clariss. Billuart*) qui addit. " Si dicas, quod unus possit recipere gratiam, et non alter defectu dispositionis, ita est, sed in hoc casu uterque recipit Sacramentum, cuius effectui unus ponit obicem, non alter."

Resumamus claritatis gratia nunc argumenta. 1) Catholicus non potest sine gravi sua conscientiae vulnere sive sine peccato mortali, nulla ad id cogente necessitate coram ministro acatholico matrimonii actum inire ecclesiasticum; 2) Matrimonium mixtum sic initum aut etiam coram parecho catholico non est Sacramentum; 3) Nec catholicus pro sua parte sacramentum idem eo in casu recipere potest.

§. 8.

Absoluta sic via ad nobis signatam tandem pervenimus stationem, sive ad propositam qnaestionem: An matrimonio mixto, cuius ante conjugationem cautions pollicitae sunt ecclesiasticae, parochus catholicus (salva conscientia) benedicere possit etiam tunc quando nupturientes modo coram ministro protestantico matrimonialiter contraxerunt?**) Resp. Quod non. Cum enim pars catholica propter communicacionem cum haereticis in sacris graviter peccavit publice, indisposita cognoscitur ad suscipiendam, si aliunde etiam esset

*) Curs. theolog. Tom. III. de matrimon. diss. 1. art. 5. pag. 677. edit. fol.

**) De legibus civilibus quorundam Statuum in Germania hic non potest esse quaestio; iteratam enim benedictionem permittunt. Edictum Religionis Wurttembergie de 15. Octobr. 1806 ita habet n. 7. „Die zur Gültigkeit jeder Ehe erforderlichen Einsegnung geschieht bei Ehen verschiedener Confessionsverwandten von dem Pfarrer des Bräutigams. Wünscht der andere Ehetheil zu seiner Gewissensberuhigung auch noch von dem Geistlichen seiner Confession eingesegnet zu werden, so hat dies keinen Anstand.“ Alia quismodi edicta vide apud Dr. Mack: *Votum theologie.* — Roskovany Tom II.

licita, benedictionem nuptialem in Ecclesia catholica. Sic modo resolvit saeculo IV. exeunte Timotheus Patriarcha Alexandrinus in epist. cit. canonic. „Si audierit Clericus, illicitum matrimonium et legibus contrarium, non debet alienis peccatis communicare.“ Quem canonem sic explicat Balsamon graecus Jurisperitus et Antiochenus Patriarcha: „Oportet clericos, qui ad matrimonii mysterium celebrandum vocantur, ut orent et sponsos conjungant, si audierint esse illicitum matrimonium, nec orare, nec offerre, et sic alienis poenis communicare.“ Adposite etiam S. Joannes Chrysost. explicans illud Domini: *Ne mittatis margaritas vestras ante porcos etc.* „Tantum malum est absque delectu cuivis et promiscue divina mysteria detegere. Audiant, qui sine discrimine simpliciter cum omnibus colloquuntur. Neque enim ibi Christus de sensibili porco praecipit, sed homines porcini moribus subindicat, qui sicut bruta illa in peccati luto involvuntur: docens nos, ut personarum diversitatem dignoscamus, et vitae rationes inquiramus, quando aliquid divinorum eloquiorum exponere opus fuerit, ne et illos et nosmetipsos laedamus. Nam qui tales sunt, non solum nihil lucri ex dictis capiunt, sed et eos, qui bonas illas margaritas absque disquisitione illis proposuerunt, secum in perditionis profundum saepe pertraxerunt.“*) Haec doctrina Patrum, haec disciplina Ecclesiae, a qua pro libitu recedere ad placendum hominibus minime licet. Bene etiam advertendum est, quod talis catholicus in instanti peccet, et statim post patratum publice peccatum benedictionem catholicam petat, quin mali sui facti ullum dederit poenitentiae suae signum, quin imo hac iterata benedictione priorem illam in protestantico templo acceptam quasi justificare et communicationem cum haereticis ab Ecclesia catholica prohibitam vilipendere velit.

Et ad quid haec iterata benedictio, haec recopulatio, cum matrimonii legitimationi, valori et indissolubilitati nihil

*) In Cap. III. Genes. Homil. 16. Tom. IV. pag. 125. edit Montfauc.

obstet, nihil firmioris momenti addi possit? Forsitan sponsus catholicus sic suam acatholicam sponsam benedictionis catholicae vult facere participem, sicut ipse per eam factus est particeps benedictionis protestantiae? Ut sibi in uno conjugio quasi obviarent et sancta mater Ecclesia catholica et haeresis lutherana. Quis inde non videt clanculo intrantis indifferentismi spiritum? „Quomodo vobis (haereticis) et nobis catholicis esset unius loci conventiculum, scribebat S. Lucifer Galarit. Ariano Caesari*), eum audias David dicere in Psalmo sexto: Discedite a me, qui operamini iniquitatem!“ Quomodo duplicitis et heterogeneae actionis commixtio? Quis eam catholicae mentis probare potest? — Multum tamen confert, *ait alter*, ad tranquillandum animum catholicum altera haec benedictio catholica. Imo ad obdurandum in peccato et ad opprimendum ascendentis conscientiae morsus. — Ostendit tamen catholicus sponsus, *sic pergitur*, se multum aestimare benedictionem ex parte suae Ecclesiae catholicae siue conjugii sanctionem. Multum utique eam estimat, cum prius eam sine necessitate suscepit ab alieno ministro et nunc *indispositus* eam postulet a genuino proprioque parrocho, utique ad adipiscendam hac pia fraude Sanctionem sui conjugii ex parte ecclesiae catholicae, quae illud mixtum nunquam probavit nec probare potest conjugium. Quis hic non videt astutiam amasii? Quis Sacerdotum adlectationibus ejusmodi palliatis se sinat adlicere ad dicendam benedictionem nuptialem et sanctificationis votivam collationem?*) — Tandem concluditur, Benedictionem esse concedendam, ut eo securius pro religione catholica lucrarentur proles futurae. Quid ergo? An hanc cautionem dedit sponsus catholicus ea sub conditione, ut et ejus mixta conjunctio benedice-

*) De non conveniendo cum haereticis. pag. 10.

**) Legendus est doctiss. Dr. Mack Cap. III. Voti, ubi explicat, qua via abusus sit in Germania pedetentim introductus, mixta matrimonia indisseriminatim benedictione sanctificandi.

retur ritu catholico? Conditio sane malignantis naturae, quae multum dubium parere debet de sana ejus religione, de recta agnitione unius sanctae Ecclesiae, extra quam nemo salvus fieri potest. Multum quidem parata est nostra Ecclesia offerre ad lucrandas proles, sed suam ipsam Sanctitatem offerre non potest. Optime hic quadrat, quod scripsit S. Augustinus alio in casu.* „Quid si dicat ille tentator, committe hoc peccatum, ut adquiras animam Christo in morte infidelitatis positae faeminae, quae parata est, si tibi nupserit, fieri Christiana: quid aliud Christianus respondere ad ista debet et dicere, nisi se non posse, si hoc fecerit, evadere judicium, quod memoravit apostolus ubi ait: *Et sicut dicunt quidam nos dicere, Faciamus mala, ut veniant bona, quorum judicium justum est?*“

§. 9.

Sed quid disputamus, an dicto in casu, nempe post celebratum coram ministro protestantico actum nuptialem licita sit benedictio catholica? Dicant nobis, an generaliter licita sit ex sensu Ecclesiae catholicae benedictio matrimonii mixti? An eam unquam approbaverint Romani Pontifices aut Germaniae Concilia? — „Ignotum vobis non est, scribit in notissimo Brevi de anno 1830. Ss. Pontifex Pius VIII., Ecclesiam ipsam a connubiis hujusmodi, quae non parum deformitatis et spiritualis periculi prae se ferunt, abhorrente, atque idcirco Apostolicam Sedem summo semper constantique studio curasse, ut canonicae leges matrimonia eadem prohibentes religiose custodirentur.“ Si ergo Ecclesia ipsa semper ab ejusmodi connubiis abhorruit et abhorret: quomodo Parochus, qui in sacris functionibus Ecclesiae personam sustinet, id sua actione approbare et benedictione sacerdotali sanctificare praesumet, quod ipsa Ecclesia reprobatur et prohibetur? Quomodo ipse tanquam minister Ecclesiae leges canonicas ejusmodi matri-

*) Libr. I. de adulterin. Conjug. Cap. 23. Tom VI. pag. 401.

monia prohibentes custodit, dum in templo, coram Altari, in populi frequentia, ut scite animadvertisit Serarius *), contraria actione illas leges temerarie transgreditur? Et id, an fieri potest sine gravi conscientiae vulnere, sine peccato mortali? Si igitur ejusmodi matrimonia generatim illicita sint, si nunquam liceat, iisdem catholico ritu benedicere; multo minus id licet, post celebratum coram protestantico ministro nuptialem actum. Illud illicitum esse et sacrilegum, nemo dubitat, ait Benedictus XIV. de Synod. dioeces. Libr. VI. Cap. 5. N. 3.

Veruntamen haec mixta matrimonia quandoque posse fieri licita; expletis nempe ab Ecclesia requisitis cautionibus aut facta dispensatione pontificia, idem docet doctissimus Pontifex Benedictus XIV. Audiamus ejus resolutionem, postquam libr. IX. Cap. 3. Theologorum hac in causa examinavit opiniones.“ Ipsam rei naturam excedentes, hoc affirmandum habemus, quod, ubi exclusum sit a Fideli perversionis periculum, quod semper excludendum non ambigitur, cuique rei per conditiones in dispensationibus apponendas consulitur, ubi etiam opportune cautum sit, ut sancta religio in liberis sive maribus, sive feminis ex eo matrimonio suscipiendis servetur, suscepto item a catholica persona onere curandi, ut haereticam partem ad orthodoxam religionem amplectendam perducat, iis rationibus adhibitis, quas aptiores et opportuiores existimaverit, ac praeterea intercedente gravi aliqua ac plerumque publica causa, quae si deficiat, licet caeterae supra memoratae adsint conditiones, dispensatio nequaquam impetriri solet, pro illicito et peccaminoso non sit habendum matrimonium.“